
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  119 
Classificazione: 05-03 2025/8 

 del   10/11/2025 

 
Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026-2028 E DELL'ELENCO 

ANNUALE 2026 DEI LAVORI DI COMPETENZA DEL SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO E DEL SETTORE VIABILITA' DELLA PROVINCIA DI RAVENNA 

 
IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 
 
VISTO l'art. 1, comma 55 della legge 7 aprile 2014, n. 56, il quale stabilisce che: 

“Il Presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il Consiglio Provinciale e l'Assemblea 

dei Sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre 

funzioni attribuite dallo statuto....... omissis”; 

 

VISTO l’art. 9, comma 5 dello Statuto della Provincia di Ravenna, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 3 febbraio 2017, il quale recita: 

“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di 

organo esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea 

dei Sindaci”; 

 

PREVIA istruttoria svolta dal referente del Programma Triennale dei Lavori Pubblici, individuato nel 

Dirigente del Settore Viabilità, e dal Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio con la quale 

 

si informa 

 

- che l’art. 37 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 in 

materia di programmazione di lavori pubblici prevede, al comma 2: 
“Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli 

complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore 

alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza 

europea di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del 

documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di 

indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo 

sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, 

servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione.”; 

 

- che l’art. 37, comma 4 del D.lgs. 36/2023 stabilisce che: 

Copia di atto firmato digitalmente



“Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici.”; 

 

- che il sopra citato art. 37 del D.lgs. 36/2023, al comma 6 prevede che: 

“Con l'allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e 

dell'effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un 

acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai 

quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.”; 

 

- che l’art. 3, commi 5, 6, 7, 8 e 9 dell’allegato I.5 del D.lgs. 36/2023, recita: 
“5. Ogni lavoro o lotto funzionale riportato nel programma di cui al comma 1 è individuato univocamente dal CUI. Per 

ogni lavoro o lotto funzionale di cui al primo periodo è altresì indicato il CUP, tranne i casi di manutenzione ordinaria. 

Entrambi i codici sono mantenuti nei programmi triennali nei quali il lavoro o lotto funzionale è riproposto, salvo 

modifiche sostanziali del progetto che ne alterino la possibilità di precisa individuazione. 

6. Per ciascun lavoro di cui al comma 1, nel programma triennale è riportato l'importo complessivo stimato necessario 

per la realizzazione di detto lavoro, comprensivo delle forniture e dei servizi connessi alla realizzazione dello stesso, 

inseriti nella programmazione triennale di cui all'articolo 6. Nell'elenco annuale per ciascun lavoro è riportato 

l'importo complessivo del relativo quadro economico. 

7. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 37, comma 2, del codice, sono compresi nel programma triennale e nei 

relativi aggiornamenti le opere pubbliche incompiute, di cui all'articolo 4, comma 4, del presente allegato, i lavori 

realizzabili attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato, i lavori realizzabili tramite cessione 

del diritto di proprietà o altro titolo di godimento di beni immobili. Il programma evidenzia altresì se trattasi di lavoro 

complesso. 

8. I lavori, anche consistenti in lotti funzionali, da avviare nella prima annualità del programma di cui al comma 7, 

costituiscono l'elenco annuale dei lavori pubblici. Sono inclusi in tale elenco i lavori, compresi quelli di cui all'articolo 

4, comma 4, che soddisfano le seguenti condizioni: 

a) previsione in bilancio della copertura finanziaria; 

b) previsione dell'avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del programma; 

c) rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all'articolo 37, comma 2, del codice; 

d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati. 

9. Un lavoro può essere inserito nel programma triennale dei lavori pubblici limitatamente a uno o più lotti funzionali, 

purché con riferimento all'intero lavoro sia stato osservato il livello di progettazione indicato dall'articolo 37, comma 

2, del codice, quantificando le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dell'intero lavoro.” 

 

- che l’art. 5 dell’allegato I.5 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36, così come modificato dal D.lgs. n. 209/2024, 

stabilisce che: 

Copia di atto firmato digitalmente



“1. Il programma di cui all'articolo 3 è redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e aggiornando i programmi 

precedentemente approvati. 

2. I lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel programma successivo. 

3. La scheda F di cui all'articolo 3, comma 2, lettera f), riporta l'elenco dei lavori presenti nel precedente elenco 

annuale e non riproposti nell'aggiornamento del programma per motivi diversi da quelli di cui al comma 2, ovvero per 

i quali si è rinunciato all'attuazione. 

4. Nel rispetto di quanto previsto all'articolo 37, comma 1, del codice, nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 del 

presente articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale dei lavori 

pubblici proposto dal referente responsabile del programma. 

5. Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale 

nella sezione Amministrazione Trasparente (AT) di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sono trasmessi 

alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la 

presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. 

L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori avviene entro i 

successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 

sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con 

pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente (AT) di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 e con comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti o gli 

enti concedenti possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare 

il rispetto dei termini di cui al presente comma”; 
 

e si propone 

 

DI ADOTTARE il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026-2028 e l’Elenco annuale 2026 dei lavori 

di competenza del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio e del Settore Viabilità della Provincia di Ravenna, 

predisposto dai Settori stessi, tenuto conto degli schemi-tipo contenuti nell’allegato I.5 del D.lgs. 

31/03/2023, n. 36, così come modificato dal D.lgs. n. 209/2024, allegati al presente atto; 

 

DI PUBBLICARE, nei tempi e con le modalità di cui all’art. 5 dell’allegato I.5 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36, 

così come modificato dal D.lgs. n. 209/2024, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026-2028 e 

l’Elenco annuale 2026 dei lavori di competenza del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio e del Settore 

Viabilità della Provincia di Ravenna sul sito istituzionale di questa Stazione Appaltante; 

 

Visto l’Atto del Presidente n. 82 del 25/07/2025 ad oggetto “Schema del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2026/2028 ai sensi e per gli effetti dell'art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000”; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Viabilità, ai 

sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni; 

Copia di atto firmato digitalmente



 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e l'attestazione sulla esistenza della 

relativa copertura finanziaria del responsabile della ragioneria ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 

e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VERIFICATO che successivamente all’adozione, il Programma Triennale e l’Elenco annuale sono 

pubblicati sul profilo del committente di questa Provincia per poter consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla predetta pubblicazione ai sensi di quanto stabilito dall’art. 5 

dell’allegato I.5 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36, così come modificato dal D.lgs. n. 209/2024; 

 

D I S P O N E 

 

1. DI ADOTTARE il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026-2028 e l’Elenco annuale 2026 dei 

lavori di competenza del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio e del Settore Viabilità della Provincia di 

Ravenna, predisposto dai Settori stessi, tenuto conto degli schemi-tipo contenuti nell’allegato I.5 del D.lgs. 

31/03/2023, n. 36, così come modificato dal D.lgs. n. 209/2024, allegati al presente atto; 

 

2. DI PUBBLICARE, nei tempi e con le modalità di cui all’art. 5 dell’allegato I.5 del D.lgs. 31/03/2023, n. 

36, così come modificato dal D.lgs. n. 209/2024, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026-2028 e 

l’Elenco annuale 2026 dei lavori di competenza del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio e del Settore 

Viabilità della Provincia di Ravenna sul sito istituzionale di questa Stazione Appaltante; 

 
D I C H I A R A 

 
IL PRESENTE ATTO immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

per le seguenti motivazioni: effettuare nel più breve tempo possibile gli adempimenti inerenti e conseguenti 

il presente atto di competenza del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio nonché Dirigente del 

Settore Viabilità, e del Presidente della Provincia. 
 

LA PRESIDENTE 
Valentina Palli 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
2025_0034d 

 
 
  

Copia di atto firmato digitalmente



AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 
 

Copia di atto firmato digitalmente



PR
O

G
RE

SS
IV

O
 

20
26

CO
D

. S
IT

AR

CO
D

.IN
V

CUP RUP

PI
AN

I 
FI

N
AN

ZI
AM

EN
T

O
 A

FF
ER

EN
TI

TITOLO INTERVENTO IMPORTO TOTALE 
INTERVENTO

IMPORTO 
INTERVENTO 

PRESENTE NEL 
PIANO 

INVESTIMENTI

AVE/SPESE 
GIA' 

SOSTENUTE

ANNUALITA' 
SUCCESSIVE

2026 2027 2028 ANN. SUCC. 2026 2027 2028 2026 2027 2028 2026 2027 2028 2026 2027 2028 < 2026 > 2028

1

01
-1

80
1-

06
86

/0
8

06
86

/0
8

J63D18000190001

N
O

BI
LE D.M. 

49/2018

D.M. 49/2018 _ INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO E 
SISMICO DEL PONTE SUL FIUME MONTONE POSTO AL KM  1+913 
DELLA S.P. 45 GODO SAN MARCO 

€ 1 045 000,00 € 1 045 000,00

2

02
-1

80
1-

06
86

/1
2

06
86

/1
2

J53D18000130001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
49/2018

D.M. 49/2018 _INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO E 
SISMICO DEL PONTE SUL FIUME LAMONE POSTO AL KM 0+675 
DELLA S.P. 56 CANALETTA E DI SARNA

€ 1 350 000,00 € 1 350 000,00

3

03
-1

80
1-

06
86

/1
4

06
86

/1
4

J23D18000150001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
49/2018

D.M. 49/2018 _ INTERVENTO DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEL PONTE DI TEBANO  SUL FIUME SENIO POSTO AL KM 8+433 
DELLA S.P. 66 GIRONA-BIANCANIGO-CASALONE-TEBANO

€ 455 000,00 € 455 000,00

4

04
-1

80
1-

06
86

/1
5

06
86

/1
5

J63D18000200001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
49/2018

D.M. 49/2018 _INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO E 
SISMICO DEL PONTE RIVACCILOLA SUL  FIUME SENIO  POSTO AL KM 
27+076  DELLA S.P. 306R CASOLANA

€ 795 000,00 € 795 000,00 € 795 000,00

5

05
-1

80
1-

06
86

/1
6

06
86

/1
6

J23D18000160001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
49/2018

D.M. 49/2018 _INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO E 
SISMICO DEL PONTE CASTELLINA SUL FIUME LAMONE AL KM 
108+048 DELLA SP N.302R BRISIGHELLESE

€ 1 045 000,00 € 1 045 000,00 € 1 045 000,00

6

06
-1

80
1-

04
99

/0
9

04
99

/0
9

J63D20001370001

N
O

BI
LE D.M. 

123/2020

DM 123/2020_PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE 
RETE VIARIA DI PROVINCIE E CITTA' METROPOLITANE - INTERVENTI 
DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLE OPERE D'ARTE POSTE AL 
SERVIZIO DELLA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA 
_ANNO 2024 (ponte del MONTERONE sul fiume Senio lungo la sp 
306R )

€ 1 671 653,95 € 1 671 653,95 € 1 671 653,95

7

07
-1

80
1-

00
09

/0
2

00
09

/0
2

J53D20000800001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
224/2020

DM 224/2020_PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE 
RETE VIARIA DI PROVINCIE E CITTA' METROPOLITANE - INTERVENTI 
DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL PONTE SUL FIUME  LAMONE  
POSTO AL KM 77+074 DELLA SP N.302R BRISIGHELLESE  (ponte Cà 
dell'Oste)

€ 946 524,35 € 946 524,35 € 946 524,35

8

08
-1

80
1-

07
04

07
04 J27H21003930001

N
O

BI
LE D.M. 

225/2021

D.M. 225/2021 _INTERVENTO  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEI CAVALCAFERROVIA POSTI ALLA PK 6+420 DELLA SP 8 NAVIGLIO 
ED ALLA PK 0+670 DELLA SP 60 DI MEZZO CORLETO.

€ 1 300 000,00 € 1 300 000,00 € 1 300 000,00

9

09
-1

80
1-

07
04

/0
2

07
04

/0
2

J87H21007250001

N
O

BI
LE D.M. 

225/2021

D.M. 225/2021 _INTERVENTO  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI PONTI  POSTI AL SERVIZIO DELLE ARTERIE EXTRAURBANE 
SECONADARIE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA CON MAGGIORE 
TGM.  

€ 1 400 000,00 € 1 400 000,00 € 1 400 000,00

10

10
-1

80
1-

07
04

/0
3

07
04

/0
3

J83D21002520001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
225/2021

D.M. 225/2021 _INTERVENTO DI RIFACIMENTO DI PONTI  AD UNA 
CAMPATA  SUL CANALE CIRCONDARIO DELLE SALINE DI CERVIA 
POSTI AL SERVIZIO DELLA SP 254R DI CERVIA 

€ 1 300 000,00 € 1 300 000,00

11

11
-1

80
1-

07
04

/0
4

07
04

/0
4

J23D21001850001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
225/2021

D.M. 225/2021 _INTERVENTO  DI  MIGLIORAMENTO STATICO DI 
DUE PONTI IN MURATURA POSTI ALLA PK 1+525 ED ALLA  PK 3+930 
DELLA SP 16 MARZENO.

€ 500 000,00 € 500 000,00 € 500 000,00

12

12
-1

80
1-

07
04

/0
5

07
04

/0
5

J13D21003560001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
225/2021

D.M. 225/2021 _INTERVENTO  DI RIFACIMENTO E/O DI  
ADEGUAMENTO NORMATIVO DI PONTI AD UNA CAMPATA  POSTI 
A SERVIZIO DELLE ARTERIE EXTRAURBANE SECONADARIE DELLA 
PROVINCIA DI RAVENNA CON MAGGIORE TGM.

€ 4 900 000,00 € 4 900 000,00 € 4 900 000,00

13

13
-1

80
1-

07
04

/0
6

07
04

/0
6

J23D21001860001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
225/2021

D.M. 225/2021 _INTERVENTO  DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL 
PONTE SUL FIUME LAMONE POSTO ALLA PK 3+110 DELLA SP 20 
RUGATA MADRARA

€ 2 170 000,00 € 2 170 000,00

14

14
-1

80
1-

07
04

/0
7

07
04

/0
7

J57H21004970001

N
O

BI
LE D.M. 

225/2021

D.M. 225/2021 _INTERVENTO  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI PONTI IN MURATURA POSTI AL SERVIZIO DELLA SP 302R 
BRISIGHELLESE

€ 1 094 769,32 € 1 094 769,32 € 1 094 769,32

15

15
-1

80
1-

07
04

/0
8

07
04

/0
8

J13D21003510001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
225/2021

D.M. 225/2021_INTERVENTO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL 
PONTE SUL FIUME SANTERNO POSTO ALLA PK 9+130 DELLA
SP 21  DELLE RIPE   IN CONFINE CON LA CITTA’  METROPOLITANA DI 
BOLOGNA 

€ 1 670 000,00 € 835 000,00 € 835 000,00

16

16
-1

80
1-

07
04

/0
9

07
04

/0
9

J93D21003570001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
225/2021

D.M. 225/2021 _INTERVENTO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL  
PONTE SUL  CANALE BONIFICA IN DX RENO POSTO AL  PK  13+200 
DELLA SP 13 BASTIA

€ 800 000,00 € 800 000,00 € 800 000,00

€ 887 471,17

€ 887 471,17

€ 662 413,50

PROGRAMMA TRIENNALE 2026-2028 DEGLI INTERVENTI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - SETTORE VIABILITA' (ADOTTATO)

TRASFERIMENTI STATALI (TS) TRASFERIMENTI REGIONALI (TR)
AVANZO VINCOLATO DA TRASFERIMENTI 

(AVT)
TRASFERIMENTI DIVERSI (TD) MUTUO (M)

17
-1

80
1-

08
60

/0
1

08
60

/0
1

J87H23004290001

N
O

BI
LE D.M. 

125/2022

D.M. 125/2022 _INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI PONTI  POSTI AL SERVIZIO DELLE ARTERIE EXTRAURBANE DI 
CATEGORIA F DELLA PROVINCIA DI RAVENNA CON MAGGIORE 
TGM.  

€ 2 437 355,84 € 2 437 355,84

A N N U A L I T A'      2 0 2 6 

17

Copia di atto firmato digitalmente



PR
O

G
RE

SS
IV

O
 

20
26

CO
D

. S
IT

AR

CO
D

.IN
V

CUP RUP

PI
AN

I 
FI

N
AN

ZI
AM

EN
T

O
 A

FF
ER

EN
TI

TITOLO INTERVENTO IMPORTO TOTALE 
INTERVENTO

IMPORTO 
INTERVENTO 

PRESENTE NEL 
PIANO 

INVESTIMENTI

AVE/SPESE 
GIA' 

SOSTENUTE

ANNUALITA' 
SUCCESSIVE

2026 2027 2028 ANN. SUCC. 2026 2027 2028 2026 2027 2028 2026 2027 2028 2026 2027 2028 < 2026 > 2028

TRASFERIMENTI STATALI (TS) TRASFERIMENTI REGIONALI (TR)
AVANZO VINCOLATO DA TRASFERIMENTI 

(AVT)
TRASFERIMENTI DIVERSI (TD) MUTUO (M)

€ 200 000,00

€ 200 000,00

€ 1 500 000,00

€ 200 000,00

€ 200 000,00

€ 1 500 000,00

20

20
-1

80
1-

08
60

/0
4

08
60

/0
4

J53D23019690001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
125/2022

D.M. 125/2022_INTERVENTO  DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL 
PONTE SUL RIO BAGNO  POSTO ALLA PK 83+406 DELLA SP 302R 
BRISIGHELLESE IN LOCALITA' FOGNANO COMUNE DI BRISIGHELLA

€ 4 000 000,00 € 4 000 000,00 € 200 000,00 € 3 462 413,50 € 337 586,50

21

21
-1

80
1-

07
09

/0
4

07
09

/0
4

J77H22003600001

N
O

BI
LE D.M. 

141/2022

DM 141/2022_MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
PAVIMENTAZIONI  DELLA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI 
RAVENNA-ANNUALITA' 2026

€ 2 662 806,00 € 2 662 806,00 € 2 662 806,00

22

22
-1

80
1-

01
01

/0
2

01
01

/0
2

J77H24000990001

N
O

BI
LE D.M. 

101/2022
DM 101/2022_MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DELLA RETE 
STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA  - ANNUALITA' 2026

€ 2 662 806,39 € 2 662 806,39 € 2 662 806,39

23

23
-1

80
1-

08
61

/0
1

08
61

/0
1

J75F24000560001

N
O

BI
LE D.M. 

216/2024

D.M. 216/2024_INTERVENTI DI ELIMINAZIONE DI PUNTI CRITICI 
LUNGO LA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA 
MEDIANTE L'ADEGUAMENTO DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA 
STRADALE - ANNO 2025

€ 323 060,00 € 323 060,00 € 323 060,00

24

24
-1

80
1-

08
61

/0
2

08
61

/0
2

J75F24000570001

N
O

BI
LE D.M. 

216/2024

D.M. 216/2024_INTERVENTI DI ELIMINAZIONE DI PUNTI CRITICI 
LUNGO LA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA 
MEDIANTE L'ADEGUAMENTO DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA 
STRADALE - ANNO 2026

€ 310 473,00 € 310 473,00 € 310 473,00

€ 3 201 431,85 € 7 337 823,10
€ 3 252 278,48

€ 600 000,00 € 1 200 000,00
€ 2 436 215,09 € 3 045 268,86 € 3 502 059,18

€ 2 817 108,92 € 5 690 279,14

26

26
-1

80
1-

08
38

/0
2

08
38

/0
2

J17H24001350004

N
O

BI
LE VIA ROMAGNA-E LA RETE DEI PERCORSI CICLOPEDONALI DELLA 

PROVINCIA DI RAVENNA - SECONDO STEP
€ 100 000,00 € 100 000,00 € 50 000,00 € 50 000,00

04
95 € 576 332,00 € 576 332,00

04
95

/0
1

€ 250 000,00 € 250 000,00

€ 72 648 245,47

28

29
-1

80
1-

08
61

/0
3

08
61

/0
3

J75F24000580001

N
O

BI
LE D.M. 

216/2024

D.M. 216/2024_INTERVENTI DI ELIMINAZIONE DI PUNTI CRITICI 
LUNGO LA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA 
MEDIANTE L'ADEGUAMENTO DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA 
STRADALE - ANNO 2027

€ 338 164,00 € 338 164,00 € 338 164,00

29

29
-1

80
1-

08
60

/0
5

08
60

/0
5

J63D23000200001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
125/2022

D.M. 125/2022_INTERVENTO  DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL 
PONTE DEL COZZO SUL FIUME SENIO POSTO ALLA PK 24+898 DELLA 
SP 306R CASOLANA IN LOCALITA' CASE COZZE COMUNE DI CASOLA 
VALSENIO

€ 3 800 000,00 € 2 000 000,00 € 200 000,00 € 1 800 000,00 € 1 800 000,00

30

30
-1

80
1-

08
60

/0
6

08
60

/0
6

J63D23000210001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
125/2022

D.M. 125/2022_INTERVENTO  DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL 
PONTE DEL CANTONE SUL FIUME SENIO POSTO ALLA PK 22+203 
DELLA SP 306R CASOLANA IN COMUNE DI CASOLA VALSENIO

€ 3 987 240,50 € 1 924 827,00 € 200 000,00 € 1 724 827,00 € 2 062 413,50

31

31
-1

80
1-

07
09

/0
5

07
09

/0
5

J77H22003610001

N
O

BI
LE D.M. 

141/2022

DM 141/2022_MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
PAVIMENTAZIONI  DELLA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI 
RAVENNA-ANNUALITA' 2027

€ 2 662 806,00 € 2 662 806,00 € 2 662 806,00

32

32
-1

80
1-

01
01

/0
3

01
01

/0
3

J77H24001000001

N
O

BI
LE D.M. 

101/2022
DM 101/2022_MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DELLA RETE 
STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA  - ANNUALITA' 2027

€ 2 871 653,95 € 2 871 653,95 € 2 871 653,95

33

33
-1

80
1-

04
95

04
95

N
O

BI
LE

RER
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 
STRDALE PROVINCIALE FINALIZZATI ALLA TUTELA DELLA SICUREZZA 
DELLA CIRCOLAZIONE - ANNO 2027

€ 826 332,00 € 826 332,00 € 826 332,00

€ 14 486 196,45

A N N U A L I T A'      2 0 2 7 

27

27
-1

80
1-

04
95

08
60

/0
3

J63D23000190001

BE
N

TI
N

I

€ 1 900 000,00 € 1 900 000,00

D.M. 125/2022_INTERVENTO  DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL 
PONTE SUL FIUME SENIO POSTO ALLA PK 8+855 DELLA SP 306R 
CASOLANA NELL' ABITATO DI RIOLO TERME

€ 1 900 000,00 € 1 900 000,00

D.M. 125/2022_INTERVENTO  DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL 
PONTE SUL RIO MERCATALE POSTO ALLA PK 27+565 DELLA SP 306R 
CASOLANA IN LOCALITA' MERCATALE COMUNE DI CASOLA 
VALSENIO

INTERCONNESSIONE A14DIR E SP 253 SAN VITALE IN LOC. BORGO 
STECCHI IN COMUNE DI BAGNACAVALLO CUP J31B16000320009 
(IMPORTO INTERVENTO 33.082.464,62 EURO)

€ 33 082 464,62 € 22 543 209,67

VALORE DELLE OPERE DA APPALTARE NEL 
2026

25
-1

80
1-

07
65

07
65 J31B16000320009

BE
N

TI
N

I

J67H25001750002

N
O

BI
LE

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 
STRDALE PROVINCIALE FINALIZZATI ALLA TUTELA DELLA SICUREZZA 
DELLA CIRCOLAZIONE - ANNO 2026 - LOTTO A (MS SS.PP. 
576.332,00) + LOTTO B (RAZIONALIZZAZIONE INTERSEZIONE SP 118 
DISMANO E SP 101 STANDIANA IN LOC. OSTERIA CON 
REALIZZAZIONE NUOVA ROTATORIA 250.000,00)

€ 826 332,00

VALORE DELLE OPERE DA APPALTARE NEL 
2027

18

19

25

D.M. 
125/2022

18
-1

80
1-

08
60

/0
2

08
60

/0
2

J73D23000150001
BE

N
TI

N
I

D.M. 
125/2022

19
-1

80
1-

08
60

/0
3

Copia di atto firmato digitalmente



PR
O

G
RE

SS
IV

O
 

20
26

CO
D

. S
IT

AR

CO
D

.IN
V

CUP RUP

PI
AN

I 
FI

N
AN

ZI
AM

EN
T

O
 A

FF
ER

EN
TI

TITOLO INTERVENTO IMPORTO TOTALE 
INTERVENTO

IMPORTO 
INTERVENTO 

PRESENTE NEL 
PIANO 

INVESTIMENTI

AVE/SPESE 
GIA' 

SOSTENUTE

ANNUALITA' 
SUCCESSIVE

2026 2027 2028 ANN. SUCC. 2026 2027 2028 2026 2027 2028 2026 2027 2028 2026 2027 2028 < 2026 > 2028

TRASFERIMENTI STATALI (TS) TRASFERIMENTI REGIONALI (TR)
AVANZO VINCOLATO DA TRASFERIMENTI 

(AVT)
TRASFERIMENTI DIVERSI (TD) MUTUO (M)

34

34
-1

80
1-

07
09

/0
6

07
09

/0
6

J77H22003620001

N
O

BI
LE D.M. 

141/2022

DM 141/2022_MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
PAVIMENTAZIONI  DELLA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI 
RAVENNA-ANNUALITA' 2028

€ 2 662 806,00 € 2 662 806,00 € 2 662 806,00

35

35
-1

80
1-

01
01

/0
4

01
01

/0
4

J77H24001010001

N
O

BI
LE D.M. 

101/2022
DM 101/2022_MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DELLA RETE 
STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA  - ANNUALITA' 2028

€ 2 871 653,95 € 2 871 653,95 € 2 871 653,95

36

36
-1

80
1-

08
61

/0
4

08
61

/0
4

J75F24000590001

N
O

BI
LE D.M. 

216/2024

D.M. 216/2024_INTERVENTI DI ELIMINAZIONE DI PUNTI CRITICI 
LUNGO LA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA 
MEDIANTE L'ADEGUAMENTO DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA 
STRADALE - ANNO 2028

€ 346 835,00 € 346 835,00 € 346 835,00

37

37
-1

80
1-

04
95

04
95

N
O

BI
LE

RER
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 
STRDALE PROVINCIALE FINALIZZATI ALLA TUTELA DELLA SICUREZZA 
DELLA CIRCOLAZIONE - ANNO 2028

€ 826 332,00 € 826 332,00 € 826 332,00

€ 6 707 626,95

€ 93 842 068,87 € 93 842 068,87 € 71 450 400,42 € 10 785 970,06 € 9 735 037,45 € 9 743 708,45 € 3 862 413,50 € 3 312 547,09 € 4 471 600,86 € 5 528 391,18 € 23 218 478,79 € 0,00 € 0,00 € 835 000,00 € 2 817 108,92 € 5 690 279,14 € 50 000,00 € 3 252 278,48 € 0,00 € 3 201 431,85 € 7 337 823,10

A N N U A L I T A'      2 0 2 8 

VALORE DELLE OPERE DA APPALTARE NEL 
2028

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA'
Ing. Paolo Nobile

Documento firmato digitalemente

Copia di atto firmato digitalmente



PR
O

G
RE

SS
IV

O
 

20
26

CO
D

. S
IT

AR

CO
D

.IN
V

CUP RUP

PI
AN

I 
FI

N
AN

ZI
AM

EN
T

O
 A

FF
ER

EN
TI

TITOLO INTERVENTO IMPORTO TOTALE 
INTERVENTO

IMPORTO 
INTERVENTO 

PRESENTE NEL 
PIANO 

INVESTIMENTI

AVE/SPESE 
GIA' 

SOSTENUTE

ANNUALITA' 
SUCCESSIVE

2026 2027 2028 ANN. SUCC. 2026 2027 2028 2026 2027 2028 2026 2027 2028 2026 2027 2028 < 2026 > 2028

1

01
-1

80
1-

06
86

/0
8

06
86

/0
8

J63D18000190001

N
O

BI
LE D.M. 

49/2018

D.M. 49/2018 _ INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO E 
SISMICO DEL PONTE SUL FIUME MONTONE POSTO AL KM  1+913 
DELLA S.P. 45 GODO SAN MARCO 

€ 1 045 000,00 € 1 045 000,00

2

02
-1

80
1-

06
86

/1
2

06
86

/1
2

J53D18000130001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
49/2018

D.M. 49/2018 _INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO E 
SISMICO DEL PONTE SUL FIUME LAMONE POSTO AL KM 0+675 
DELLA S.P. 56 CANALETTA E DI SARNA

€ 1 350 000,00 € 1 350 000,00

3

03
-1

80
1-

06
86

/1
4

06
86

/1
4

J23D18000150001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
49/2018

D.M. 49/2018 _ INTERVENTO DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEL PONTE DI TEBANO  SUL FIUME SENIO POSTO AL KM 8+433 
DELLA S.P. 66 GIRONA-BIANCANIGO-CASALONE-TEBANO

€ 455 000,00 € 455 000,00

4

04
-1

80
1-

06
86

/1
5

06
86

/1
5

J63D18000200001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
49/2018

D.M. 49/2018 _INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO E 
SISMICO DEL PONTE RIVACCILOLA SUL  FIUME SENIO  POSTO AL KM 
27+076  DELLA S.P. 306R CASOLANA

€ 795 000,00 € 795 000,00 € 795 000,00

5

05
-1

80
1-

06
86

/1
6

06
86

/1
6

J23D18000160001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
49/2018

D.M. 49/2018 _INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO E 
SISMICO DEL PONTE CASTELLINA SUL FIUME LAMONE AL KM 
108+048 DELLA SP N.302R BRISIGHELLESE

€ 1 045 000,00 € 1 045 000,00 € 1 045 000,00

6

06
-1

80
1-

04
99

/0
9

04
99

/0
9

J63D20001370001

N
O

BI
LE D.M. 

123/2020

DM 123/2020_PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE 
RETE VIARIA DI PROVINCIE E CITTA' METROPOLITANE - INTERVENTI 
DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLE OPERE D'ARTE POSTE AL 
SERVIZIO DELLA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA 
_ANNO 2024 (ponte del MONTERONE sul fiume Senio lungo la sp 
306R )

€ 1 671 653,95 € 1 671 653,95 € 1 671 653,95

7

07
-1

80
1-

00
09

/0
2

00
09

/0
2

J53D20000800001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
224/2020

DM 224/2020_PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE 
RETE VIARIA DI PROVINCIE E CITTA' METROPOLITANE - INTERVENTI 
DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL PONTE SUL FIUME  LAMONE  
POSTO AL KM 77+074 DELLA SP N.302R BRISIGHELLESE  (ponte Cà 
dell'Oste)

€ 946 524,35 € 946 524,35 € 946 524,35

8

08
-1

80
1-

07
04

07
04 J27H21003930001

N
O

BI
LE D.M. 

225/2021

D.M. 225/2021 _INTERVENTO  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEI CAVALCAFERROVIA POSTI ALLA PK 6+420 DELLA SP 8 NAVIGLIO 
ED ALLA PK 0+670 DELLA SP 60 DI MEZZO CORLETO.

€ 1 300 000,00 € 1 300 000,00 € 1 300 000,00

9

09
-1

80
1-

07
04

/0
2

07
04

/0
2

J87H21007250001

N
O

BI
LE D.M. 

225/2021

D.M. 225/2021 _INTERVENTO  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI PONTI  POSTI AL SERVIZIO DELLE ARTERIE EXTRAURBANE 
SECONADARIE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA CON MAGGIORE 
TGM.  

€ 1 400 000,00 € 1 400 000,00 € 1 400 000,00

10

10
-1

80
1-

07
04

/0
3

07
04

/0
3

J83D21002520001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
225/2021

D.M. 225/2021 _INTERVENTO DI RIFACIMENTO DI PONTI  AD UNA 
CAMPATA  SUL CANALE CIRCONDARIO DELLE SALINE DI CERVIA 
POSTI AL SERVIZIO DELLA SP 254R DI CERVIA 

€ 1 300 000,00 € 1 300 000,00

11

11
-1

80
1-

07
04

/0
4

07
04

/0
4

J23D21001850001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
225/2021

D.M. 225/2021 _INTERVENTO  DI  MIGLIORAMENTO STATICO DI 
DUE PONTI IN MURATURA POSTI ALLA PK 1+525 ED ALLA  PK 3+930 
DELLA SP 16 MARZENO.

€ 500 000,00 € 500 000,00 € 500 000,00

12

12
-1

80
1-

07
04

/0
5

07
04

/0
5

J13D21003560001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
225/2021

D.M. 225/2021 _INTERVENTO  DI RIFACIMENTO E/O DI  
ADEGUAMENTO NORMATIVO DI PONTI AD UNA CAMPATA  POSTI 
A SERVIZIO DELLE ARTERIE EXTRAURBANE SECONADARIE DELLA 
PROVINCIA DI RAVENNA CON MAGGIORE TGM.

€ 4 900 000,00 € 4 900 000,00 € 4 900 000,00

13

13
-1

80
1-

07
04

/0
6

07
04

/0
6

J23D21001860001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
225/2021

D.M. 225/2021 _INTERVENTO  DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL 
PONTE SUL FIUME LAMONE POSTO ALLA PK 3+110 DELLA SP 20 
RUGATA MADRARA

€ 2 170 000,00 € 2 170 000,00

14

14
-1

80
1-

07
04

/0
7

07
04

/0
7

J57H21004970001

N
O

BI
LE D.M. 

225/2021

D.M. 225/2021 _INTERVENTO  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI PONTI IN MURATURA POSTI AL SERVIZIO DELLA SP 302R 
BRISIGHELLESE

€ 1 094 769,32 € 1 094 769,32 € 1 094 769,32

15

15
-1

80
1-

07
04

/0
8

07
04

/0
8

J13D21003510001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
225/2021

D.M. 225/2021_INTERVENTO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL 
PONTE SUL FIUME SANTERNO POSTO ALLA PK 9+130 DELLA
SP 21  DELLE RIPE   IN CONFINE CON LA CITTA’  METROPOLITANA DI 
BOLOGNA 

€ 1 670 000,00 € 835 000,00 € 835 000,00

16

16
-1

80
1-

07
04

/0
9

07
04

/0
9

J93D21003570001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
225/2021

D.M. 225/2021 _INTERVENTO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL  
PONTE SUL  CANALE BONIFICA IN DX RENO POSTO AL  PK  13+200 
DELLA SP 13 BASTIA

€ 800 000,00 € 800 000,00 € 800 000,00

€ 887 471,17

€ 887 471,17

€ 662 413,50

€ 2 437 355,84 € 2 437 355,84

A N N U A L I T A'      2 0 2 6 

17

17
-1

80
1-

08
60

/0
1

08
60

/0
1

J87H23004290001

N
O

BI
LE D.M. 

125/2022

D.M. 125/2022 _INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI PONTI  POSTI AL SERVIZIO DELLE ARTERIE EXTRAURBANE DI 
CATEGORIA F DELLA PROVINCIA DI RAVENNA CON MAGGIORE 
TGM.  

ELENCO ANNUALE 2026 DEGLI INTERVENTI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - SETTORE VIABILITA' (ADOTTATO)

TRASFERIMENTI STATALI (TS) TRASFERIMENTI REGIONALI (TR)
AVANZO VINCOLATO DA TRASFERIMENTI 

(AVT)
TRASFERIMENTI DIVERSI (TD) MUTUO (M)

Copia di atto firmato digitalmente



PR
O

G
RE

SS
IV

O
 

20
26

CO
D

. S
IT

AR

CO
D

.IN
V

CUP RUP

PI
AN

I 
FI

N
AN

ZI
AM

EN
T

O
 A

FF
ER

EN
TI

TITOLO INTERVENTO IMPORTO TOTALE 
INTERVENTO

IMPORTO 
INTERVENTO 

PRESENTE NEL 
PIANO 

INVESTIMENTI

AVE/SPESE 
GIA' 

SOSTENUTE

ANNUALITA' 
SUCCESSIVE

2026 2027 2028 ANN. SUCC. 2026 2027 2028 2026 2027 2028 2026 2027 2028 2026 2027 2028 < 2026 > 2028

TRASFERIMENTI STATALI (TS) TRASFERIMENTI REGIONALI (TR)
AVANZO VINCOLATO DA TRASFERIMENTI 

(AVT)
TRASFERIMENTI DIVERSI (TD) MUTUO (M)

€ 200 000,00

€ 200 000,00

€ 1 500 000,00

€ 200 000,00

€ 200 000,00

€ 1 500 000,00

20

20
-1

80
1-

08
60

/0
4

08
60

/0
4

J53D23019690001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
125/2022

D.M. 125/2022_INTERVENTO  DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL 
PONTE SUL RIO BAGNO  POSTO ALLA PK 83+406 DELLA SP 302R 
BRISIGHELLESE IN LOCALITA' FOGNANO COMUNE DI BRISIGHELLA

€ 4 000 000,00 € 4 000 000,00 € 200 000,00 € 3 462 413,50 € 337 586,50

21

21
-1

80
1-

07
09

/0
4

07
09

/0
4

J77H22003600001

N
O

BI
LE D.M. 

141/2022

DM 141/2022_MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
PAVIMENTAZIONI  DELLA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI 
RAVENNA-ANNUALITA' 2026

€ 2 662 806,00 € 2 662 806,00 € 2 662 806,00

22

22
-1

80
1-

01
01

/0
2

01
01

/0
2

J77H24000990001

N
O

BI
LE D.M. 

101/2022
DM 101/2022_MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DELLA RETE 
STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA  - ANNUALITA' 2026

€ 2 662 806,39 € 2 662 806,39 € 2 662 806,39

23

23
-1

80
1-

08
61

/0
1

08
61

/0
1

J75F24000560001

N
O

BI
LE D.M. 

216/2024

D.M. 216/2024_INTERVENTI DI ELIMINAZIONE DI PUNTI CRITICI 
LUNGO LA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA 
MEDIANTE L'ADEGUAMENTO DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA 
STRADALE - ANNO 2025

€ 323 060,00 € 323 060,00 € 323 060,00

24

24
-1

80
1-

08
61

/0
2

08
61

/0
2

J75F24000570001

N
O

BI
LE D.M. 

216/2024

D.M. 216/2024_INTERVENTI DI ELIMINAZIONE DI PUNTI CRITICI 
LUNGO LA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA 
MEDIANTE L'ADEGUAMENTO DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA 
STRADALE - ANNO 2026

€ 310 473,00 € 310 473,00 € 310 473,00

€ 3 201 431,85 € 7 337 823,10
€ 3 252 278,48

€ 600 000,00 € 1 200 000,00
€ 2 436 215,09 € 3 045 268,86 € 3 502 059,18

€ 2 817 108,92 € 5 690 279,14

26

26
-1

80
1-

08
38

/0
2

08
38

/0
2

J17H24001350004

N
O

BI
LE VIA ROMAGNA-E LA RETE DEI PERCORSI CICLOPEDONALI DELLA 

PROVINCIA DI RAVENNA - SECONDO STEP
€ 100 000,00 € 100 000,00 € 50 000,00 € 50 000,00

04
95 € 576 332,00 € 576 332,00

04
95

/0
1

€ 250 000,00 € 250 000,00

€ 72 648 245,47 € 72 648 245,47 € 54 118 990,52 € 10 785 970,06 € 3 462 413,50 € 337 586,50 € 0,00 € 3 312 547,09 € 3 645 268,86 € 4 702 059,18 € 23 218 478,79 € 0,00 € 0,00 € 835 000,00 € 2 817 108,92 € 5 690 279,14 € 50 000,00 € 3 252 278,48 € 0,00 € 3 201 431,85 € 7 337 823,10

Ing. Paolo Nobile
Documento firmato digitalemente

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA'

VALORE DELLE OPERE DA APPALTARE NEL 2026

€ 33 082 464,62 € 22 543 209,67

27

27
-1

80
1-

04
95

J67H25001750002

N
O

BI
LE

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 
STRDALE PROVINCIALE FINALIZZATI ALLA TUTELA DELLA SICUREZZA 
DELLA CIRCOLAZIONE - ANNO 2026 - LOTTO A (MS SS.PP. 
576.332,00) + LOTTO B (RAZIONALIZZAZIONE INTERSEZIONE SP 118 
DISMANO E SP 101 STANDIANA IN LOC. OSTERIA CON 
REALIZZAZIONE NUOVA ROTATORIA 250.000,00)

€ 826 332,00

€ 1 900 000,00 € 1 900 000,00

25

25
-1

80
1-

07
65

07
65 J31B16000320009

BE
N

TI
N

I INTERCONNESSIONE A14DIR E SP 253 SAN VITALE IN LOC. BORGO 
STECCHI IN COMUNE DI BAGNACAVALLO CUP J31B16000320009 
(IMPORTO INTERVENTO 33.082.464,62 EURO)

€ 1 900 000,00 € 1 900 000,00

19

19
-1

80
1-

08
60

/0
3

08
60

/0
3

J63D23000190001

BE
N

TI
N

I

D.M. 
125/2022

D.M. 125/2022_INTERVENTO  DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL 
PONTE SUL RIO MERCATALE POSTO ALLA PK 27+565 DELLA SP 306R 
CASOLANA IN LOCALITA' MERCATALE COMUNE DI CASOLA 
VALSENIO

18

18
-1

80
1-

08
60

/0
2

08
60

/0
2

J73D23000150001
BE

N
TI

N
I

D.M. 
125/2022

D.M. 125/2022_INTERVENTO  DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL 
PONTE SUL FIUME SENIO POSTO ALLA PK 8+855 DELLA SP 306R 
CASOLANA NELL' ABITATO DI RIOLO TERME

Copia di atto firmato digitalmente



NOTE

TITOLO INTERVENTO IMPORTO  
FONTE DI 

FINANZIAMENTO 

CONTRIBUTI 
regionali e/o statali 
e/o INAIL e/o CONI, 

ecc.                          
TD trasferimenti 

diversi

MUTUO/AVANZO 
VINCOLATO DA 

CONTRAZIONE DI 
MUTUI 

ALIENAZIONI/ FONDI 
PROPRI

AVANZO DESTINATO/ 
AVANZO NON 
VINCOLATO

RESPONSABILE 
UNICO DEL 
PROGETTO

CENTRO DI COSTO 2001 - Edilizia scolastica

progettazione fondi 
MIT 

1

Adeguamento sismico del Liceo Scientifico "Ricci Curbastro" con annessa
sezione Liceo Ginnasio "Trisi-Graziani" di Viale degli Orsini, 6 - Lugo (RA) -
1° stralcio  

2.382.861,67 Mutuo 2.382.861,67 MARCO CONTI

progettazione 
definitiva fondi 
MIUR arch. Pieranti

2
Miglioramento sismico del Liceo "Torricelli - Ballardini" Sede dell'indirizzo
Scientifico di via Santa Maria dell'Angelo, 48 - Faenza (RA)  - 2° stralcio 

1.270.000,00 Mutuo 1.270.000,00 MARCO CONTI

3

Adeguamento alla normativa antincendio dell'Istituto Tecnico Industriale e
Professionale "L. Bucci" - succursale di Via San Giovanni Battista, 11 -
Faenza (RA)

150.000,00 Mutuo 150.000,00 MARCO CONTI

4
Lavori di riqualificazione impiantistica delle centrali termiche in edifici
scolastici vari

200.000,00 Mutuo 200.000,00 MARCO CONTI

5

Lavori di riqualificazione igienico-sanitaria e completamento delle opere di
miglioramento sismico del Liceo Faenza "Torricelli-Ballardini" sede di Corso
Baccarini, 17 - Faenza

470.000,00 Alienazioni patrimoniali 470.000,00
GIOVANNA 
GARZANTI

progettazione fondi 
MIT 2022 - Ing. 
Pazzi

6
Adeguamento alla normativa antincendio dell'IPSEOA "Tonino Guerra",
Piazzale Artusi, 7 - Cervia (RA)

960.000,00 Mutuo 960.000,00
GIOVANNA 
GARZANTI

7
Lavori di riqualificazione edilizia ed impiantistica di edifici scolastici vari -
anno 2025

200.000,00 Mutuo 200.000,00 MARCO CONTI

progettazione fondi 
MI - Studio Ortali

8
Adeguamento alla normativa antincendio del Liceo Faenza "Torricelli-
Ballardini" Sede di Via Santa Maria dell'Angelo 48 - Faenza (RA)

840.000,00 Alienazioni patrimoniali 840.000,00
GIOVANNA 
GARZANTI

6.472.861,67 0,00 5.162.861,67 1.310.000,00 0,00

CENTRO DI COSTO 2002 - Patrimonio

1

Lavori di riqualificazione di un gruppo servizi e della pavimentazione del
corridoio degli uffici della sede dell’Istituto Superiore per le Industrie
Artistiche di Faenza (RA) - Palazzo Mazzolani – Corso Mazzini, 93

50.000,00 TD - Contributi ISIA 50.000,00
GIOVANNA 
GARZANTI

2
Lavori di adeguamento alla normativa antincendio e finalizzati alla tutela
della sicurezza negli uffici provinciali - anno 2022

70.000,00 Mutuo 70.000,00 MARCO CONTI

3
Lavori di riqualificazione edilizia ed impiantistica della Residenza Provinciale
di Piazza Caduti per la Libertà, 2 - Ravenna

50.000,00 Mutuo 50.000,00 MARCO CONTI

170.000,00 50.000,00 120.000,00 0,00 0,00

ANNUALITA' 2026 - IMPORTI TOTALI CENTRO DI COSTO 2001 E 2002 6.642.861,67 50.000,00 5.282.861,67 1.310.000,00 0,00

NOTE

TITOLO INTERVENTO IMPORTO  
FONTE DI 

FINANZIAMENTO 

CONTRIBUTI 
regionali e/o statali 
e/o INAIL e/o CONI, 

ecc.

MUTUO/AVANZO 
VINCOLATO DA 

CONTRAZIONE DI 
MUTUI 

ALIENAZIONI/ FONDI 
PROPRI

AVANZO DESTINATO/ 
AVANZO NON 
VINCOLATO

RESPONSABILE 
UNICO DEL 
PROGETTO

CENTRO DI COSTO 2001 - Edilizia scolastica

progettazione fondi 
MIUR ing. Rubbiani 

1
Adeguamento e miglioramento sismico del Liceo Artistico “Nervi-Severini”
Succursale di Via Pietro Alighieri, 8 - Ravenna

1.700.000,00 Alienazioni patrimoniali 1.700.000,00 MARCO CONTI

2
Adeguamento alla normativa antincendio dell'Istituto Tecnico Industriale e
Professionale "L. Bucci" - succursale di Via Camangi, 19 - Faenza (RA)

270.000,00 Mutuo 270.000,00 MARCO CONTI

progettazione fondi 
MIT - studio ENSER

3
Miglioramento sismico dell'Istituto Alberghiero Statale "Pellegrino Artusi"
Succursale di Via Oberdan, 21 - Riolo Terme (RA)  

1.305.214,20 Alienazioni patrimoniali 1.305.214,20 MARCO CONTI

4
Lavori di riqualificazione edilizia ed impiantistica di edifici scolastici vari -
anno 2026

200.000,00 Mutuo 200.000,00 MARCO CONTI

3.475.214,20 0,00 470.000,00 3.005.214,20 0,00

CENTRO DI COSTO 2002 - Patrimonio

1
Lavori vari di manutenzione straordinaria negli uffici provinciali finalizzati alla
tutela della sicurezza  - ANNO 2025

50.000,00 Alienazioni patrimoniali 50.000,00 MARCO CONTI 

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00

ANNUALITA' 2027 - IMPORTI TOTALI CENTRO DI COSTO 2001 E 2002 3.525.214,20 0,00 470.000,00 3.055.214,20 0,00

NOTE

TITOLO INTERVENTO IMPORTO  
FONTE DI 

FINANZIAMENTO 

CONTRIBUTI 
regionali e/o statali 
e/o INAIL e/o CONI, 

ecc.

MUTUO/AVANZO 
VINCOLATO DA 

CONTRAZIONE DI 
MUTUI 

ALIENAZIONI/ FONDI 
PROPRI

AVANZO DESTINATO/ 
AVANZO NON 
VINCOLATO

RESPONSABILE 
UNICO DEL 
PROGETTO

CENTRO DI COSTO 2001 - Edilizia scolastica
progettazione fondi 
MIT 2021

1
Adeguamento sismico dell'Istituto Tecnico e per Geometri "A. Oriani" di Via
A. Manzoni, 6 - Faenza (RA) - 2° stralcio

2.460.000,00 Alienazioni patrimoniali 2.460.000,00 MARCO CONTI

progettazione fondi 
MIT 2022

2

Adeguamento sismico del Liceo Scientifico "Ricci Curbastro" con annessa
sezione Liceo Ginnasio "Trisi-Graziani" di Viale degli Orsini, 6 - Lugo (RA) -
2° stralcio  

2.100.000,00 Alienazioni patrimoniali 2.100.000,00 MARCO CONTI

4.560.000,00 0,00 0,00 4.560.000,00 0,00

CENTRO DI COSTO 2002 - Patrimonio

1
Lavori vari di manutenzione straordinaria negli uffici provinciali finalizzati alla
tutela della sicurezza - anno 2026

50.000,00 Alienazioni patrimoniali 50.000,00 MARCO CONTI 

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00

ANNUALITA' 2027 - IMPORTI TOTALI CENTRO DI COSTO 2001 E 2002 4.610.000,00 0,00 0,00 4.610.000,00 0,00

IMPORTI TOTALI PER IL TRIENNIO CENTRI DI COSTO 2001 E 2002 14.778.075,87 50.000,00 5.752.861,67 8.975.214,20 0,00

                      TRIENNALE 2026-2028  -  EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO                                                                                                          02 OTTOBRE 2025

ANNUALITA' 2026

ANNUALITA' 2027

ANNUALITA' 2028

Copia di atto firmato digitalmente



NOTE

TITOLO INTERVENTO IMPORTO  
FONTE DI 

FINANZIAMENTO 

CONTRIBUTI 
regionali e/o statali 
e/o INAIL e/o CONI, 

ecc.                          
TD trasferimenti 

diversi

MUTUO/AVANZO 
VINCOLATO DA 

CONTRAZIONE DI 
MUTUI 

ALIENAZIONI/ FONDI 
PROPRI

AVANZO DESTINATO/ 
AVANZO NON 
VINCOLATO

RESPONSABILE 
UNICO DEL 
PROGETTO

CENTRO DI COSTO 2001 - Edilizia scolastica

progettazione fondi 
MIT 

1

Adeguamento sismico del Liceo Scientifico "Ricci Curbastro" con annessa
sezione Liceo Ginnasio "Trisi-Graziani" di Viale degli Orsini, 6 - Lugo (RA) -
1° stralcio  

2.382.861,67 Mutuo 2.382.861,67 MARCO CONTI

progettazione 
definitiva fondi 
MIUR arch. Pieranti

2
Miglioramento sismico del Liceo "Torricelli - Ballardini" Sede dell'indirizzo
Scientifico di via Santa Maria dell'Angelo, 48 - Faenza (RA)  - 2° stralcio 

1.270.000,00 Mutuo 1.270.000,00 MARCO CONTI

3

Adeguamento alla normativa antincendio dell'Istituto Tecnico Industriale e
Professionale "L. Bucci" - succursale di Via San Giovanni Battista, 11 -
Faenza (RA)

150.000,00 Mutuo 150.000,00 MARCO CONTI

4
Lavori di riqualificazione impiantistica delle centrali termiche in edifici
scolastici vari

200.000,00 Mutuo 200.000,00 MARCO CONTI

5

Lavori di riqualificazione igienico-sanitaria e completamento delle opere di
miglioramento sismico del Liceo Faenza "Torricelli-Ballardini" sede di Corso
Baccarini, 17 - Faenza

470.000,00 Alienazioni patrimoniali 470.000,00
GIOVANNA 
GARZANTI

progettazione fondi 
MIT 2022 - Ing. 
Pazzi

6
Adeguamento alla normativa antincendio dell'IPSEOA "Tonino Guerra",
Piazzale Artusi, 7 - Cervia (RA)

960.000,00 Mutuo 960.000,00
GIOVANNA 
GARZANTI

7
Lavori di riqualificazione edilizia ed impiantistica di edifici scolastici vari -
anno 2025

200.000,00 Mutuo 200.000,00 MARCO CONTI

progettazione fondi 
MI - Studio Ortali

8
Adeguamento alla normativa antincendio del Liceo Faenza "Torricelli-
Ballardini" Sede di Via Santa Maria dell'Angelo 48 - Faenza (RA)

840.000,00 Alienazioni patrimoniali 840.000,00
GIOVANNA 
GARZANTI

6.472.861,67 0,00 5.162.861,67 1.310.000,00 0,00

CENTRO DI COSTO 2002 - Patrimonio

1

Lavori di riqualificazione di un gruppo servizi e della pavimentazione del
corridoio degli uffici della sede dell’Istituto Superiore per le Industrie
Artistiche di Faenza (RA) - Palazzo Mazzolani – Corso Mazzini, 93

50.000,00 TD - Contributi ISIA 50.000,00
GIOVANNA 
GARZANTI

2
Lavori di adeguamento alla normativa antincendio e finalizzati alla tutela della
sicurezza negli uffici provinciali - anno 2022

70.000,00 Mutuo 70.000,00 MARCO CONTI

3
Lavori di riqualificazione edilizia ed impiantistica della Residenza Provinciale
di Piazza Caduti per la Libertà, 2 - Ravenna

50.000,00 Mutuo 50.000,00 MARCO CONTI

170.000,00 50.000,00 120.000,00 0,00 0,00

ANNUALITA' 2026 - IMPORTI TOTALI CENTRO DI COSTO 2001 E 2002 6.642.861,67 50.000,00 5.282.861,67 1.310.000,00 0,00

                      ANNUALE 2026  -  EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO                                                                                                          02 OTTOBRE 2025

ANNUALITA' 2026

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

 

Provincia di Ravenna 
Proponente: /Viabilità 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
su  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 
PROPOSTA n. 1594/2025 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026-2028 E 

DELL'ELENCO ANNUALE 2026 DEI LAVORI DI COMPETENZA DEL SETTORE EDILIZIA 
SCOLASTICA E PATRIMONIO E DEL SETTORE VIABILITA' DELLA PROVINCIA DI 
RAVENNA  
 
 

 
SETTORE INTERESSATO 

 
Il sottoscritto Responsabile del settore interessato ESPRIME ai sensi e per gli effetti dell’art 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
Ravenna, 07/11/2025 

IL DIRIGENTE del  SETTORE 
NOBILE PAOLO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 
 

 

 

 

Provincia di Ravenna 
Proponente: /Viabilità 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
su  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 
PROPOSTA n. 1594/2025 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026-2028 E 

DELL'ELENCO ANNUALE 2026 DEI LAVORI DI COMPETENZA DEL SETTORE EDILIZIA 
SCOLASTICA E PATRIMONIO E DEL SETTORE VIABILITA' DELLA PROVINCIA DI 
RAVENNA 
 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI 
INFORMATIVI – RAGIONERIA. 

 
VISTO per l'assunzione dell'impegno, annotato all'apposito registro: 
 
N. per €. Art.P.E.G: Miss.Prg.Tit. del bilancio 
N. per €. Art.P.E.G: Miss.Prg.Tit. del bilancio 
N. per €. Art.P.E.G: Miss.Prg.Tit. del bilancio 

Visto. 
 
Per spese di investimento finanziate con trasferimenti da altri enti  o da indebitamento si registra il relativo accertamento dell'entrata: 
N. per €. Cap. Titolo. Tip. Cat.  del bilancio 
Atto di 
assegnazione 

 n. del  

 
Il sottoscritto responsabile della ragioneria ESPRIME, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile sulla 
proposta di deliberazione in oggetto, con attestazione della copertura finanziaria. 
 
Si richiamano le disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n. 102, 
sulla responsabilità del dirigente proponente in merito all’assenza dell’accertamento preventivo che il programma dei 
pagamenti sia compatibile con le regole di finanza pubblica. 
 
 
 
Ravenna, 07/11/2025 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICO FINANZIARIA, RISORSE UMANE, 

RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
Dott.ssa BASSANI SILVA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 

 
 
 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Registro per gli Atti del Presidente della Provincia 
N. 119  DEL  10/11/2025 

 
 

 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026-2028 E 
DELL'ELENCO ANNUALE 2026 DEI LAVORI DI COMPETENZA DEL SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO E DEL SETTORE VIABILITA' DELLA PROVINCIA DI RAVENNA 
 
Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai  sensi dell art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e ss.mm.ii. 
 
 

 

Ravenna, 10/11/2025 

 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
 

MORELLI ROSSANA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

Copia di atto firmato digitalmente


